<sup>1</sup> Vulgata addit, *rectores orbis terrarum deos, etc.*

..... A .....

Colunt adhuc pagani montes, et arbores, et fontes, et flumina, ubi et boves, et oves, et universæ bestiæ pascuntur, et ambulant, atque labantur. Nam simulacra et idola eorum digno honore ab araneis obteguntur, et a tineis vel vermibus perforantur, et a muribus habitantur, et a muscis conculcantur; nec se ab igne vel a pluvia defendunt, nec a latronibus vel furibus vindicant. Et ideo S. Cyprianus ad Demetrium paganum bene dicebat: *Pudeat te eos colere quos ipse defendis; pudeat te de eis auxilium sperare quos tueris.* Aut quid enim præstare colentibus se possent, qui se de non colentibus vindicare non possunt; sicut enim ad eos non pertinet quo coluntur; sic non sentiunt quo læduntur. Sed dicunt pagani: Nos deos colimus, vel deas quæ in cælo habentur. Quibus dicimus: Si deos illos dicitis vel colitis quos in vestris libris audimus recitare, id est Saturnum, Jovem, Mercurium, Martem, Apollinem, Vulcanum, Æsculapium cæterosque innumeros; et deas dicitis Junonem, Minervam, Dianam, Cybelem, Latonam, vel cæteras; ergo si omnes illos dicitis deos, cur aliquos in stellis ponitis, et aliquos non ponitis? Dicitis enim Saturnum, Jovem, Martem, vel Mercurium in cælo esse, et Neptunum, Apollinem, Vulcanum, Æsculapium et cæteros non dicitis. An forte isti aliquid peccaverunt, et illi nihil peccaverunt, ideoque supernas regiones asseritis possidere, cum magis constet omnes. . . . homines, et. . . . hominibus. Ecce Saturnum, vel Jovem, Martem etiam, et Mercurium, etc., nefanda facinora commisisse scimus. Nonne Virgilius<sup>1</sup> vester poeta ille præcipuus, cujus carmina hodieque veneramini sic clamat de Saturno dicens:

Arma Jovis fugiens, et regnis exsul adeptis;

unde et Latium de latebra ejus nomen accepit, eo quod latuisset tutus in oris, id est fugiens in Italiæ finibus latuisset; et iterum ait: **726**

..... Fauno Picus pater; hisque parentem  
Te, Saturne, refert, tu sanguinis ultimus auctor<sup>2</sup>.

Hic litteras imprimere, et signare nummos in Italia primus instituit; inde ærarium Saturni vocatur; et rusticitatis hic cultor fuit, inde falcem ferens pingitur. Hic, cum vesano furore raperetur, filios devoravit suos; qui et operto capite, ne agnosceretur, effugit et ita in delubris vestris formatur. Jovem ejus filium a matre subtractum. . . .

..... D .....

insula habet sepulcrum. . . . despectus jacet. . . . unde Virgilius dixit: cre. . . . medio jacet insula. . . . de criminibus. . . . breviter commemorat dicens: <sup>3</sup> *Jovisque et soror, et conjux, et rapti, inquit, Ganymedis honores.* Vide quam execrabilis habendus sit, imo potius quam detestabilis iste Jupiter, qui sororem voluerit habere uxorem, ut de cæteris ejus criminibus taceamus. Proh dolor! quæ inter homines sanctos habentur pietatis nomina, inter deos paganorum facta sunt fœda sacrilegia. Nam de Marte quid dicam, qui apud Thraces natus. . . .

..... B .....

infernis, sed. . . . dicitur possidere. Ergo iste nullas proprias habet sedes, sed ut. . . . et misce incertis, et nullis. . . . sedibus usus semper excitis filios et filias genuisse, quod non ex legitimis nuptiis, sed de nefandis incestis et adulteris, sicut et ipsi nati sunt; adhuc autem non erubescitis et solem dicere filiam habuisse, et lunam amasse Endymionem. Quis fidelium ad tantam insaniam vestram non irascatur? Quis vos in talibus perseverantes non omni pœna dignos existimet? sicut et Saturnum dicitis filium cœli, et Jovem ejus filium iterum dicitis, vel potius mentimini Minervam ex capite genuisse. . . femore, et multa alia. . . . Nam dex vestræ. . . asseritis veneranda, obscenitatis vitio continentur;

..... C .....

ex quibus unam solam Venerem dicitis esse in cælo, et in astris ponitis. <sup>4</sup> Cur non (interrogo) et Junonem, et Minervam, vel Dianam, vel cæteras? **727** An quia Venerem dicitis speciosam, ideo eam in cælo habitare memoratis. . . . fœditatis terrenis sedibus deputatis? Quid illam impudentissimam feminam inter tot viros facitis in cælo, quid sibi vindicat? Uxor est alicujus, an mater, an soror, an filia? Sed si nihil horum est, et propter pulchritudinem tantum eam dicitis esse in cælo, quæ fuerit fornicaria, vide quam nefarium sit criminosam pulchritudinem dicere esse in cælo, et Minervam non dicitis, quam dicitis castam et sapientem? Apparet vos quia carnales estis potius quam spiritales. . . .

..... D .....

religionem qu. . . . a vobis antiqui lib. . . . lumina cum bu. . . . picturis et signis et insa. . . . vestris talibus delectamini. <sup>5</sup> Cur hodie

<sup>1</sup> Primus ab æthereo venit Saturnus Olympo, Arma Jovis fugiens, et regnis exsul adeptis, la genus indocile, ac dispersum montibus altis Composuit, legesque dedit, Latiumque vocari Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris. *Eneid. lib. viii, vers. 319.*

<sup>2</sup> Virg. lib. viii, vers. 47.

<sup>3</sup> Ast ego, quæ divum incedo regina, Jovisque Et soror et conjux, una cum gente tot avos

Bella gero! Et quisquam numen Juonis adoret  
Præterea, aut supplex aris imponat honorem?  
*Eneid. lib. i, vers. 80.*

<sup>4</sup> Ex quo originem ducant hæc deorum nomina Cicero tradit lib. ii de Nat. deorum.

<sup>5</sup> Ex Græcia in Italiam ludi scenici primum traducti sunt. S. August. de Civit. Dei lib. ii, cap. 8, ut Romanos gentiles de eorum cæcitate convinceret, probat ipsos non sacrorum sanctitate, sed suarum

conferre fidelibus confirmationis sacramentum. *Impleto*, ait sanctus episcopus, *baptismate, caput vestrum chrismate, id est oleo sanctificationis infundimus, per quod ostenditur baptismatis regalem et sacerdotalem conferri a Domino dignitatem.* Mirum videri poterit quod Maximus de præcipuis sacramenti hujus effectibus, qui sunt character et gratia, nihil dixerit, et solum de secundario egerit, qui est confirmatos ad regalem quamdam et sacerdotalem dignitatem efferre. At consulto id fecisse Maximum censendum erit. Meminerat enim Apostolum scripsisse ad Corinthios: *Lac potum vobis dedi, non escam (1 Cor. 10)*; quia nuper conversi ad fidem, et quasi modo geniti infantes fortiorem cibum, id est altiora salutis documenta percipere non valebant, ac proinde faciliore cognitionibus eos alere studebat. Huic ergo exemplo ac monito se conformavit Maximus, sermo cujus cum esset ad eos qui paulo ante idolis servierant, qui nonnisi divitias mundanasque vanitates consecrati fuerant, humilemque Christi sequelam sæcularibus pompis prætulerant, in Christiana religione augustum aliquod contineri ipsis prædicandum erat. Itaque docet Christianam religionem, iis qui eam integre profitentur, in præsenti et in futura vita regnum constituere, atque illos consecrare, ut se tanquam hostiam puram et sanctam Deo offerant. Per chrismationem igitur hæc 699 præclara munera comparari admonet; cum per eam gratiæ quoadam plenitudo conferatur, qua in bono confirmati, omnia hæc terrena nobis vilescunt, desiderio cœlestis regni accendimur, et puriorem reddere animam nitimur, ut acceptior et gravior Deo fiat oblatio nostra. *Mirum certe, ait Maximus, vos illo chrismate regnum futuræ gloriæ et sacerdotium esse consecutos. Verum non ego vobis, sed apostolus Petrus. imo per Petrum Christus collatum hanc pronuntiat dignitatem.*

Fuit olim dubitatum utrum hujusmodi effusio olei sancti in capite, quæ neophytis vix egressis ab aquis fiebat, de qua etiam loquuntur Ambrosius, cap. 6 de *Mysteriis*, et auctor. libror. de *Sacramentis*, lib. 1, cap. 3, esset sacramentum confirmationis; an hæc alia unctione cum impositione manus episcopi perficerent. Hic non est locus ut controversias discutiamus de quibus plurimi auctores catholici eruditissime scripserunt, sed quod tantum spectat ad Ambrosium, dicimus satis ponderis habere momenta a Benedictinis monachis congr. S. Mauri in notis allata, quibus probant non aliud posse intelligi in unctione capitis quam sanctam confirmationem, cujus effectus cap. 7 de *Mysteriis* aperte designantur. *Repete, inquit, quia accepisti signaculum spirituale, spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii atque virtutis, etc.*; et prosequitur, numerans alia dona Spiritus sancti cum plenitudine gratiæ collata, ut baptizatus Christi miles fiat, et hostibus fidei invictum pectus objiciat. Quod autem spectat ad hunc Maximi locum: *Impleto baptismate, caput vestrum chrismate, id est oleo sanctificationis infundimus*, patet de confirmatione locutum, cum expressam mentionem de chrismate habeat, quod soli episcopi faciunt, et eoque utuntur ut Christianos confirmet, atque illud sanctificationis oleum appellat, cujus operatio solis competit sacramentis. Nec officit omissam fuisse a Maximo manus impositionem; quia, ut docet S. Thom. 3 part., quæst. 72, art. 2, etiam tempore apostolorum, quando visibilia signa cessarunt; id est per manus impositionem descendebat visibiliter Spiritus sanctus, chrismate fideles confirmabant. *Utebantur, inquit S. doctor, tamen apostoli communiter chrismate in exhibitione sacramenti, quando hujusmodi visibilia signa non exhibebantur.* Probat autem ipse eodem articulo chrisma esse convenientem materiam sacramenti confirmationis, hac ratione, *quia gratia Spiritus sancti in oleo designatur: unde Christus dicitur unctus oleo lætitiæ psal. XLIV propter plenitudinem Spiritus sancti, quam habuit. . . . et ideo oleum competit materiam hujus sacramenti. Admiscetur autem balsamum propter fragrantiam odoris, quæ redundat in alios; unde Apostolus ait II ad Cor. cap. 11: Christi bonus odor sumus Deo.* Ita S. Thomas. Constat Græcos sola chrismatione in administranda confirmatione usos fuisse; et in concilio Florentino, in quo alii definiti sunt articuli fidei, pro restauranda unione Græcorum cum Ecclesia Latina, de hoc nihil innovatum fuit; unde et Græci chrisma pro competenti materia confirmationis retinuerunt; et Latini sua in sententia, quod chrismate et manus impositio sint partes integrantes et constituentes materiam idoneam ad sacramentum perficiendum, quieverunt. Vide card. Orsium *dissert. de Chrismate confirmatorio* cap. 4 seq., pag. 208 seq., edit. Mediol. an. 1735.

Explanatis baptismi mysteriis et confirmatione, de lotionum pedum sermonem instituit Maximus. Et quidem primo loco admonet illam fieri ab episcopo iis quibus ante baptismum et chrismationem administravit. De eadem lotionem egit Ambrosius cap. 6 de *Mysteriis*, et auctor de *Sacramentis* lib. III, cap. 1. Quid de hoc mysterio sentiat Maximus videndum. *Lavinus enim, inquit, singulorum pedes ad imitationem vos nostram, imo ipsius Domini et Salvatoris nostri vos provocantes, ut quemadmodum nos vestros pedes lavimus, ita etiam vos pedes fratrum et hospitem lavare debeatis.* Deinde relata lotionem pedum, quam fecit Christus, ut summam apostolos doceret non tam demissionem, quam mutam caritatem, concludit: *Considerate ergo, fratres dilectissimi, cujus infelicitatis, cujus insanie sit, ut dedignetur servus conserro, discipulus condiscipulo lavare pedes, quando omnium Dominus et magister servorum et discipulorum pedes lavare dignatus est.* Audiamus modo Ambrosium de *Mysteriis*, ubi, repetitis verbis Domini ad Petrum, hæc habet: *Mundus erat Petrus, sed plantam lavare debebat; habebat enim primi hominis de successione peccatum, quando eum supplantavit serpens, et persuasit errorem. Ideo planta ejus abluitur, ut hereditaria peccata tollantur; nostra autem propria per baptismum relaxantur.* Notum est quam docte et erudite hunc Ambrosii locum Benedictini Monachi supra laudati explanaverint contra hæreticos eo abutentes, ut necessitatem baptismi pro remedio peccati originalis de medio tollerent. Ad nostrum opus sat erit demonstrasse aliquam sanctificandi virtutem lotionum pedum ab Ambrosio attributam. Eandem sententiam secutus videtur auctor de *Sacramentis* lib. III, cap. 1. Primum ait Ecclesiam Romanam consuetudinem illam 701 lotionum pedum non habere, fortasse propter multitudinem ad baptismum accedentem, deinde his sequitur: *Sunt tamen qui dicant, et excusare conentur, quia hoc non in mysterio faciendum est, non in baptismate, non in regeneratione, sed quasi hospiti pedes lavandi sunt. Aliud est humilitatis, aliud sanctificationis.* Cum igitur alia fuerit mens S. Ambrosii lib. de *Mysteriis*, et auctoris operis de *Sacramentis* quoad necessitatem obtemperandi præcepto Domini, scilicet faciendi post baptismum pedum lotionem, et quoad effectum ejusdem, et alia Maximi; ille enim virtutem sanctificationis, hic autem nonnisi meritum humilitatis ascribit, tam manifesta discrepantia silentium imponit iis omnibus qui Ambrosium in libris de *Sacramentis* non inspicientes, eos Maximo non indignos judicaverunt. Acta est quæstio, neque amplius post Mabillonium conjectandi locum habent Robertus Sala et Dominicus Maria Manzi, ex eo quod in codice Sangallensi post homilias et sermones S. Maximo ascriptos reperti fuerint, et quamdam sermonum formam præferant. Codicibus Subalpinis hoc argumentum haud facile diluendum nos debere profitemur.

His duo alii tractatus succedunt, quorum unus contra paganos, alter contra Judæos ex codice Veronensi 49 de prompti. Eos nunc primum in lucem emittimus. Fateamur eos quidem ad nos anonymos pervenisse; at non levibus movemur momentis ut Maximo ascribamus. Primo, exstant in eodem codice antiquissimo in quo sunt Capitula Evangeliorum, sive Expositiones evangelicæ, quarum auctorem ut Maximum nostrum as-

seramus perspicua Gennadii et Trithemii testimonia nobis suffragantur. Secundo loco patet tractatorem eadem divinarum Scripturarum ex veteri Italica versione plerumque usurpasse loca quibus Maximus in homiliis atque sermonibus usus est. Si vero dicendi rationem et, ut aiunt, stylum inspexeris, vium Maximianam et solitudinem, quam præseferunt cætera ejus opera, his in lucubrationibus compertam habebis. Magis attamen hoc suadet perpetuus sacrorum eloquiorum usus, eorumque opportuna interpretatio, cujus sapientiæ laudem nemo S. episcopo Taurinensi inficiabitur; scilicet quod divinos libros familiares habuerit, atque in illis intelligendis excelluerit. Sed omnem tollunt dubitationem ea quæ alias a S. Maximo tradita his in tractatibus reproducta inveniuntur, quod argumenti genus adeo validum est, ut nihil validius desiderari queat. Dolendum vero est quam maxime hoc in codice ex antiquitate multis in locis characteris formam penitus deperisse: quæ si integra perfectaque foret, pretiosiora inter ecclesiasticæ doctrinæ monumenta hæc essent scripta referenda.

Quid vero uterque tractatus complectatur brevi oratione prosequemur. In limine primi contra paganos bellum illis tanquam hostibus indicens Maximus, ac fatum, quo omnia fieri dicebant, aggreditur. Eorum stultitiam irridet, quod cum se necessitati subiectos arbitrarentur, diis tamen suis sacra facerent, eosque sibi propitios reddere precibus cultuque studerent. Quanta vero dementia laborarent ex hoc probat S. episcopus, quod ab illis simulacris opem et præsidium requirant, quæ ipsorum supplicum custodia indigent, ne injuriam aut detrimentum patiantur. Nihil chimericas valere potestates ait, cum ipse per se nihil possint. Satis est inveniendi materiam ex qua constant, ut opera manuum hominum, aut potius delirantium signa dignoscantur. Ne vero pari ratione irridendas putent ethnici Christianorum supplicationes, votaque suis in templis oblata, docet beatos nos imitari apostolos, qui de Domino cœli terræque factore omnia sperantes, in nomine et fide ejus elementis, infirmitatibus, mortique ipsi imperabant, et quidquid a Deo petebant assequebantur. Scimus enim nos quem exoremus, primam scilicet rerum omnium causam, supremum mundi auctorem, dominatoremque in cœlestibus habitantem, cui hæc universa inferiora parent ac famulantur. Pagani econtra plurima deorum nomina jactant, sed nullus est qui virtute polleat, rebusque creatis aut prosit aut noceat. Quid vero tanta numinum soboles? An singula eodem tonant imperio, an minora superioribus obediunt? Si multos inter deos potentiam regnumque dividas, nullus erit summus imperans, nullus ergo Deus? Si autem inæquales dixeris, quænam est divinitas illa cui homines disparitatem desinant, ejusque confinia ponant? *Ego sum solus, dicit Dominus, nec est alius Deus præter me (Deut. xxxii)*. Unus est Deus sanctus, purus spiritus, simplex unitas, majestate sua omnia sustinens atque disposiens, cujus non est initium, qui ab æternitate semper fuit, semperque erit in æternitate. Sanctitatemne pagani, pudicitiam, justitiamve suis in delubris colendam exponunt, cum Saturno, Jovi, Mercurio, Marti, Apollini, Vulcano, etc., thura incendunt et hostias libant? Nonne isti fuerunt homines flagitiosi scelestique detestationem potius quam honorem promerentes? Satis notum est quantum in adulteriis, direptionibus, fraudibus, etc., patrarint nefas; ut quid ergo talia ac tanta facinora pro summis virtutibus meritisque religione cultuque donantur? Sed aliquos ex his præclaris diis pagani **703** in cœlis collocant, alios in stellis et elementis, alios etiam inferni sedibus præsides ponunt. Stulti profecto habendi sunt dii illi qui cœlo perfectæ beatitatis domicilio exsularunt, vel infelices dicendi, si ab eo expulsi alibi habitare coacti sunt. Verum omnem superat insaniam illud paganorum figmentum, quod impurissimas nefandasque femiras ad cœlos evexerint, et matres, vel filias, aut conjuges deorum dixerint. Quid hæc progenie scelestius, quid turpius de Junone, Venere, Diana ac cæteris excogitari potuit, ut quas effrenata libido, morumque pravitatis sexus sui opprobrium fecerant, malitia hominum, mundo in tenebris involuto, eas cœlestibus cœquaret. Invitat deinde Maximus paganos ut suos heroes cum nostris conferant; an in ipsorum aliquo justum Noe, aut fidelem Abraham, aut sanctum Eliam, etc., comperiant, quos tamen Christiani non tanquam deos, sed ut Dei servos venerantur, quemadmodum apostolos primos a Christo ad sui sequelam vocatos. Hunc autem Dominum dicimus et Dei Filium credimus et adoramus, qui natura Deus, et Deus æternus, humanam miseratus progeniem a diabolo deceptam, et in damnationem actam, carnem hanc nostram induit, acceptaque servi forma, non immutata divinitatis conditione, Patri per omnia acceptus, soluto sanguinis sui pretio communem salutem et libertatem operatus est. Concludit ergo Maximus, nihil in Christiana religione absonum, nihil sanctioribus moribus indignum esse, cum unus colatur Deus, unus Dominus legislator noster adiat, cui obtemperantibus interminata felicitas constituta est in cœlo.

Ut autem alterius tractatus contra Judæos summa etiam capita perstringamus, quamvis mutilum sit ejus exordium, ex ipso tamen colligitur Maximum statim Judæis objecisse, in primis Adæ natis Cain et Abel imaginem, sive adumbrationem distinctionis duorum populorum Deum dedisse. *Cain, inquit, natu major populum designabat Judæorum. Iste repellitur ob facinus suum; et Abel minor natu assumitur, qui populum Christianum ostendebat.* Hanc ipsam utriusque populi diversam vicem, ut intelligant Judæi se reprobatos esse, nos autem electos, confirmat Maximus exemplis Ismaelis natu majoris ex Agar ancilla et Isaac natu minoris ex Sara uxore libera, necnon Esau et Jacob uno partu genitorum. (a) Testatur autem Scriptura Ismaelem cum matre de domo patris Abraham ejectum; et a Deo dictum de filiis Isaac: *Jacob dilexit, Esau autem odio habuit (Malach. 1; Rom. ix)*. Sunt enim hæc non tam symbola quam vaticinia futurorum eventuum, in verbis precipue illis Rebecca dictis: *Duæ gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex utero tuo dividuntur*; et ex Esau Judæi progeniti noscerent ex eorum parente reprobationem accepisse, qui a divinis mandatis recedentes eum imitati fuissent. Abraham fide justificatus est, et quanvis ei instaret præceptum de filio immolando; attamen credidit semen ejus illud producturum germen in quo benedicendæ essent omnes gentes, Christum nempe Dei Filium. Ipse idem ille est in quo condita sunt omnia, ut Moyses illis verbis testatur quibus in principio juxta Maximum Filium designavit, in quo Deus Pater fecit cœlum et terram. *In principio, inquit, creavit Deus cœlum et terram (Gen. 1)*, cui veritati innixus Apostolus dixit in Christo creata esse omnia quæ sunt in cœlis, et quæ sunt in terra, visibilia et invisibilia, et S. Joannes scripsit: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est (Joan. 1)*. Hoc autem Verbum humana carne indutum in tempore, credendum esse Salvatorem mundo promissum tantis tamque perspicuis sanctorum prophetarum vaticiniis evincit Maximus, ut ipsi Judæi fidem præstare deberent, nisi cæca incredulitate et cordis duritie laborarent. Paritarem virginem filium, cujus nomen Emmanuel, hoc est nobiscum Deus, prophetavit Isaias; et hic in virginali Mariæ utero conceptus. Conveniebat Deo ut nihil nisi immaculatum, nisi mundum, et virtute Spiritus sancti actum in ejus nativitate fulgeret; natum ergo ex Maria Virgine Christum Scripturæ testantur; sanctum illum Deique Filium opera ejus et doctrina ita manifestant, ut cæcus ab eo illuminatus coram Judæis incredulis professus sit, quod nisi hic esset a Deo hoc est Dei in se ipso haberet potestatem, suis oculis lumen reddere non valuisset. Quid vero ejus doctrina sanctius, quid æquius ejus legibus, cum dilectionem omnem erga Deum

(a) Vid. div. August. de Civit. Dei lib. xvi, cap. 26 et seqq.

boli subripiens excludit. Unus enim idemque Dei A  
Filius naturæ nostræ Dominus et magister est casti-  
tatis. Et quid dicam castitatis magister, cum ipse sit  
incorrupta pudicitia, ipse inviolata sit castitas? Nam  
in cuius ore dolus non est inventus, cuius cor et caro  
exultaverunt in Deum vivum, ne in oculis quidem vesti-  
gium potuit habere delicti. Ergo, fratres, quia fragilita-  
tem nostram multimoda peccata corrumpunt, nostræ  
que vitæ tremendum illud iudicium præparatur, cautius  
aspiciamus, sanctius cogitemus, ne subripiat otioso  
cordi nostro circumvagantium luminum indisciplina-

### SERMO CXI.

*Contra loquendi pravitatem.*

#### ADMONITIO.

In eodem codice XII Casinensi, pag. 331, exstat hic tertius moralis sermo expressis verbis cum in titulo,  
tum in margine sancti Maximi episcopi nomine insignitus. Nulli dubium esse potest ex eodem fonte, ut duo  
superiores, prodixisse, cum eadem hic dicendi ratio idemque Scripturarum usus in quo S. Maximus præcipue  
excelluit, inveniatur.

ARGUMENTUM — *Cum in superiori concione S. Maxi- B*  
*mus fideles ad cordis sanctimoniam per diligentem*  
*oculorum custodiam adhortatus fuerit, hic loquendi*  
*licentiam redarguit, corruptique sermonis pessimos*  
*effectus manifestat.*

Congruum nobis est ac necessarium, fratres, ad  
eruditionem correptionemque communem apostolica  
monita recensere, et in verbis simplicibus salutaria  
mandata rimari, sicut scriptum est : *Beati qui scru-*  
*tantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum*  
*(Psal. xviii)*. Ait ergo gloriosissimus Paulus : *Omnis*  
*sermo malus ex ore vestro non procedat (Ephes. iv)*.  
Quam pulchre quamque magnifice cœlestium disci-  
plinarum speciosissimus doctor unius pene rigore  
sententiæ effrenationis maliloquii et contumaciam  
linguæ petulantis emendat! Propter quod videte,  
fratres carissimi, quemadmodum magister gentium  
et dominicæ vineæ putator egregius arsura omnium  
sarmenta vitiorum præcepti sui falce succidit. Di-  
cendo enim : *Omnis sermo malus ex ore vestro non*  
*procedat*, universa simul cordis atque oris nostri no-  
xia purgamenta detergit. Agit enim ut si cujusquam  
cor malitia forte aliqua, diabolo inspirante, pulsaverit,  
non inveniat in eo sermonis operantis effectum.  
Omnia nempe occultarum cogitationum venena, si  
non proferantur in verba, velut defecta viribus, pro-  
tinus evanescent. Ita enim ad exprimendum maligni  
cordis propositum de iniquo quodam sermo prophe-  
ticus protestatur, dicens : *Concepit dolorem, et pepe-*  
*rit iniquitatem (Psal. vii)* : id est, homo impius et  
injustus malitiam suam, quam corde conceperat,  
labiis parturierit. Tolle revera malignitatis partum  
sermonis, et quæcumque in corde hominis concepta  
fuerit mœstitia, velut abortivum quoddam nascendi  
efficaciam non habebit, suaque mox intra viscera  
moriatur. *Omnis ergo sermo malus ex ore vestro non*  
*procedat*, quia procul dubio malo in sermone blasphem-  
ia est. Remove itaque iniquorum susurrationem  
verborum, et incentivum malignitatis suæ invidia  
non habebit. Remove mollium laborum turpe my-  
sterium, et nullus simplicibus viris tendetur laqueus  
adulantium. Tolle linguæ artificis fabricam, et mali-  
tia scelerum vacua remanebit avaritia : neque enim  
avidus cordis fames insana pascitur, nisi in prædam  
malignus sermo processerit. *Omnis sermo malus ex*  
*ore vestro non procedat*. Quam longe nos fieri malis  
ab operibus convenit, quibus delinquere nec in ser-  
mone permittitur! Ait enim in consequentibus beati-  
ssimus Paulus : *Fornicatio et immunditia nec nomi-*  
*ne:ur in vobis, aut turpiloquium, aut scurrilitas, que*  
*ad rem non pertinet (Ephes. iv)*. Idcirco nimirum hæc  
omnia inter fideles inhibet Apostolus nuncupari, ne  
aut in opus pessimum maliloquii consuetudo demer-  
gat, aut turpium obscenitate sermonum dicata Dei  
laudibus sanctorum lingua sordescat. Quis enim fer-  
rat ex uno eodemque ore nunc divina eloquia, nunc  
dæmonum verba prodire? Quis ferat unam candem-  
que linguam Deo psallere et cantare diabolo? Atque  
ut plenius quæquantaque sint maligni sermonis incen-  
tiva dignoscamus, sanctarum Scripturarum vel pauca  
recurramus exempla. Malus enim sermo Magi Simo-  
nis de ore processit, cum oblato apostolis pretio  
venundari sibi Dei gratiam postulat. Malus sermo  
Ægyptiæ mulieris de ore processit, quæ castum Jo-  
seph in concubitum suum turpi allocutione succen-  
debat. Malus sermo avarissimi regis Achaz de ore  
processit, **683** qui flamma vesanæ cupiditatis ac-  
census impudenti lingua vineam poscebat alienam, et  
rem sibi indebitam, Jezabel uxoris suæ maliloquio  
ministrante, occisi pauperis morte possedit. Malus  
sermo traditoris Judæ de ore processit, cum domini-  
cum sanguinem Judæorum principibus impia collo-  
cutione vendebat. Audite adhuc, carissimi, quanta  
in homine per divina eloquia non solum oris, sed et  
oculorum disciplina formatur. Ait quippe Apostolus,  
sicut dictum est : *Omnis ergo sermo malus ex ore ve-*  
*stro non procedat (Ephes. iv)*. Ait et Dominus : *Qui*  
*viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœcha-*  
*tus est in corde suo (Matth. v)*. Perspicitis, fratres,

• Ita in codice.

quanta cura et quanta sollicitudine prohibemur vel A loqui turpia, vel **684** videre; quanto præceptorum consensu bonus Dominus et servus fidelis nostrorum destruunt organa peccatorum. Ille enim oculos coerces, hic linguam, quia per oculos in cor hominis irrepit libido, et concupiscentia cordis ministerio lubrici sermonis impletur. Per hæc ergo mandata et Christus sordentem purgat aspectum, ne per oculos

ad interiora pectoris nostri possit patrare peccatum; et linguam nostram emendat Apostolus, ne turpe desiderium turpior sermo perficiat. Propter quod, dilectissimi, omni cum vigilantia caveamus ne sermo malus aut turpis nostro de ore procedat, et preces nostras, quas suscipi oramus in cælo, casta ad Deum lingua transmittat.

## SERMO CXII.

De servo centurionis in Evangelio.

## ADMONITIO.

Benedictini monachi congreg. S. Mauri opp. S. Ambrosii editores, etsi apertis verbis indicaverint concionem hanc Ambrosio non esse ascribendam, attamen eandem in fine sermonum ejus num. 63 collocarunt: quam veriti fuimus in collectionem nostram traducere, donec nostris oculis vidimus in cod. 99 S. Crucis in Jerusalem nomine S. Maximi relatum num. 94, et judicium etiam doctissimi cardinalis Besutii. Is igitur scribit: *Postremus sermo, quem S. Maximi existimo, est de servo centurionis in Evangelio; in dedicatione basilicæ, cujus principium est: Legimus in sancto Evangelio, etc. . . . qui quidem non est pro festo Dedicationis ecclesiæ, ut nunc in more habemus, sed est sermo ad populum habitus, cum de novo a comite, qui ibidem imperatoris nomine comesque appellabatur, basilica constructa fuit. Laudat quoque in eodem duos viros, Vitalianum et Majanum, qui, etsi mediocres in sæculo fortunisque tenues, tabernaculum tamen basilicæ construi fecerint. Accedit etiam testimonium codicis Sangallensis num. 75.*

ARGUMENTUM. — *Quid Maximus hoc in sermone tractaverit satis ex superiori eminentissimi Besutii judicio exploratum est.*

Legimus in S. Evangelio, cum centurionis cujusdam servus qui erat illi pretiosior, e gravi paralysis ægritudine laboraret, et per seniores Judæorum ille centurio rogaret Salvatorem ut ejus doloribus mederetur (*erat enim, ut ait Scriptura, moriturus*), inter cætera ad majorem commendationis gratiam sermonis Judæorum dixisse Domino: *Dignum est ut hoc illi præstes: diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis (Luc. vii et seqq.)*. Si ergo commendatur Domino qui ædificavit synagogam, quanto est commendatior qui ædificavit ecclesiam? Et si is meretur gratiam qui impietatis receptaculum præstitit, quanto majorem meretur gratiam qui religioni domicilium præparavit? Et si ille cælesti misericordia visitatur qui construxit locum ubi Christus semper negatur, quanto magis visitandus est <sup>a</sup> qui fabricari fecit tabernaculum ubi Christus quotidie prædicatur? In centurione enim Dominus non quid operis fecerit, sed qua mente operatus sit comprobavit. Nam qui id temporis quo nondum Christiani erant sollicitè synagogam fecit, si fuissent utique Christiani, intelligitur quod multo sollicitius fecisset ecclesiam. Sed tamen licet synagogam ædificet, Christum prædicat; in ipso enim opere commonet Phariseos debere illos suscipere Salvatorem, et demonstrat propterea se tabernaculum amplius addidisse, ut multipliciter ibi Domini gloriam loquerentur. Si enim credit in Christum conditor synagogæ, multo magis credere debet habitator ipsius synagogæ. Centurio ergo, si iustificatus est propter opus fragile vel terrenum, iustificandus plane vir clarissimus et providentissimus comes noster propter opus tam perpetuum vel cæleste: qui comes, sicut est centurione dignitate potior, ita et fide debet esse devotior. Sapiens vir et religiosus comes, qui quantum in bello imperatori militat Sal-

vatori, et quantum festinat de hostium manibus captivos eruere, tanto **685** magis festinat a diaboli se sacrilegio liberare. Ibi inimicos terreni regis interficit, hic adversarios Domini cælestis insequitur; ibi barbaros vincit, hic demones. Sapiens, inquam, qui sicut comes imperatoris est, ita et comes Christi esse desiderat. Nam bene utique et religiose agendo, dignitatem suam cupit esse perpetuam, secundum quod scriptum est in propheta: *Et vos, o boni reges, bonas facite vias vestras et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri, et poenitebit Dominum mali quod locutus est adversum vos (Prov. xxvi)*. Ergo cum centurio rogaret Dominum ut de morte erueret ægrotantem, et vellet Dominus ad domum centurionis pergere, in qua servulus decumbebat, ait centurio: **C** *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Excusat igitur centurio, et ne sub tectum ejus ingrediatur Dominus indignum se dicit. Ecce dignus est comes noster, sub cujus tectum hodie Salvator ingreditur. Videamus ipsa centurionis excusatio quam habeat gratiam; ait enim: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, <sup>b</sup> sed tantum dic verbo, sanabitur puer meus (Matth. viii)*. O fides Christiana, quæ cum humilitate totum impetrare consuevisti. Ecce religiosus centurio ad accipiendam salutem dignior fit, dum se profitetur indignum; et dum ædes suas injurias putat, magis eas honorificas fecit et gratas. Magnæ enim et perfectæ fidei vir, qui intelligeret Christum Dominum cælorum esse, dum verebatur ne hospitii sui eum angusta **686** non acciperent. Ergo contradicente centurione, non pergit ad domum Dominus. Non pergit Dominus, sed pergit Domini medicina; non visitat ægrotum Salvator, sed visitat sanitas Salvatoris. De fratribus vero nostris sanctis viris Vitaliano et Majano quid dicam? Scio illos gloriam ab hominibus non querere, nisi a solo Deo: sed tamen laudem eorum, etsi ego taccaui, ipsa opera loquuntur; ad ipsorum enim laudem pertinet quid-

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer. legit: *qui fabricavit tabernaculum*.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jer. legit: *sed tantum dis verbum, et sanabitur. O fides, etc.*

quid in aliis paulo ante laudavimus. Nam hoc tabernaculum, etsi plurimi construxerunt, hi tamen sumptu operati sunt uno assensu. Et quo tandem sumptu, cum sint in saeculo mediocres et tenues? Illo scilicet de quo ait Apostolus, *abundantia fidei et divitiis simplicitatis* (II Cor. viii). Est enim sanctis viris semper dives ipsa paupertas. Unde credo hos beatos hanc ecclesiam non minus orationibus quam impendiis fabricasse; sic enim oportebat ut opus Christi precibus magis cresceret quam cæmentis. Totam enim

A substantiam et in hujus factorum operis expendunt, et ipsis certe nihil deest. Ipsa plane est, sicut diximus, dives locuplesque paupertas, quæ expendit omnia et possidet omnia. Sed hæc a Deo benedicta est, sicut illa vidua de qua dicit Dominus in Evangelio (Marc. xii): Mulier hæc vidua pauper plus quam omnes misit; nam omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei, hæc autem totum victum suum quem habuit misit.

### SERMO CXIII.

*De eo quod scriptum est: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis. Matth. cap. xi.*

#### ADMONITIO.

Ex Anecdosis Muratorii tom. IV, pag. 109, hunc sermonem mutilum, ut jacet in codice Ambrosiano Laurentinus, fragmentum quoque eundem Muratorium seculi publicamus.

ARGUMENTUM.—*Christus Dominus discipulis suis in semetipso imitanda doctrinæ sanctæ proponit exemplum. Quale sit illius jugum et onus.*

Cum omnipotentis Dei Unigenitus quis quantusque esset manifestare hominibus vellet et bonitatis suæ fontem proposuisset aperire mortalibus, sic ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi)? Hæc, carissimi, alterna Patris Filiique cognitio unam sine dubio atque indivisam ostendit esse substantiam. Sollicitius nunc intendite, fratres, quæ quantaque sit apud Dominum ac Redemptorem nostrum divinæ virtutis naturæ, celestisque doctrinæ sapientia, et clementissimi ejus pectoris incomprehensa benignitas. Postquam enim a Deo Patre suo, sicut evangelicus sermo testatur, tradita sibi universa professus est, neque. etc. **687** (*Deest pagina. Sequitur fragmentum.*) . . . . de dolosis simplicibus, de iracundis placidos, humiles de superbis. Reficit ergo, imo refacit nos Christus, cum aut severioribus monitis committenda prævenit scelera, aut indulgentiæ suæ munere perpetrata remittit. *Tollite, ait, jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi). Vere mitis est Christus, quia ob hoc descendit de cælo, ut per opprobria injuriasque suas peccantibus semper mortalibus indulgentiam largiretur. Et vere est humilis, qui ut mori pro mortuis posset, carnalem sibi dignatus est consociare naturam. *Mitis sum, inquit, et humilis corde.* Corde se esse humilem Dominus profitetur, quia illa vere humilitas sancta est, quæ de religiosæ

mentis proficiscitur puritate, non quæ de vitioso pectore conscientia trepidante descendit. *Discite, ait, a me, quia mitis sum et humilis corde.* Quam bene docet talis magister, qui discipulis suis in semetipso imitanda doctrinæ sanctæ proponit exempla. Vos autem, carissimi, non ad humanam fragilitatem, sed ad illum semper intendite qui quæ faciebat loquebatur, et quæ locutus est fecit. *Tollite, ait, jugum meum super vos, quia 688 jugum meum suave est, et onus meum leve.* Jugum Christi, fratres, omnia diabolici jugi colligamenta dissolvit. Jugum Christi non inurit colla, sed ornat. Jugum Christi non deprimit capita nostra, sed continet. Jugum Christi sulcante vomere si ei, vitiorum omnium gramina sentesque succidit. Jugum Christi concordibus caritatis vinculis in æternam societatem Deum hominumque conjungit. Quid etiam de onere Dominico prosequar, quod quidem hujusmodi est, ut cervicibus nostris peccatorum omnium pondus avertat? Onus enim Christi pudicitia est, onus Christi humilitas est, onus Christi patientia est, onus Christi contemptus est mundi, et pro confessione nominis ejus beati tormenta martyrii. Hæc nobis, fratres, saluberrima vitæ onera Salvator imponit, ne mortiferis mundi hujus ponderibus obruamur. Atque ideo devotioribus studiis capita nostra jugo evangelico submittamus, subjiciamus et humeros nostros delectabilibus sanctæ conversationis oneribus, quatenus omnipotens nos Deus noster a durissimo diabolicæ captivitatis jugo et ab onere miseræ servitutis, ut vere bonus et ut vere mitis erueret et libere dignetur.

### SERMO CXIV.

*Super illa verba Evangelii: Quis putas major erit in regno cælorum? etc. Matth. cap. xviii.*

#### ADMONITIO.

In hunc Evangelii locum homilicæ, cujus initium est: *Si diligenter audistis evangelicam lectionem, etc.*, quam num. 85, col. 285 hujus voluminis edidimus, S. Maximum auctorem esse ibidem ostendimus. Igitur et hic sermo eidem tribuendus est; quod homiliam cum inscriptione: *Item unde supra*, in laudato ibidem Casanatensi codice sequatur, similique sit scribendi ratione confectus.

ARGUMENTUM.—*Statuto in medio puero, Dominus vult ut simili exemplo sine malitia et sine dolo in saeculo præsentem vivamus. Patriarchæ et apostoli pueri a Domino appellantur, quorum exemplum imitari debemus. De mola asinaria suspendenda in collo*

*scandatum facientium; hæreticorum cumprimis atque Judæorum.*

Ignorantes adhuc discipuli quanta esset gloria humilitatis, de meriti sui vel honoris prælatione certæ

bant, dicentes ad Dominum : *Quis putas major est in regno cœlorum (Matth. xviii)?* Contentionem discipuli habebant quis major esset in regno cœlorum, cum sine dubio apud Deum ille major habeatur qui humilior fuerit, dicente ipso : *Qui se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur (Matth. xxiii).* Unde non immerito ad amputandam hujusmodi discipulorum suorum non necessariam contentionem : *Vocavit, inquit, Jesus puerum, et statuit eum in medio eorum et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regno cœlorum (Matth. xviii).* Statuto in medio puero ad exemplum ipsius Dominus discipulos adhortatur, ostendens quod si unusquisque sicut puer effectus non fuerit, intrare in regnum cœlorum non possit. Sed non idcirco Dominus exemplum puerorum attulit, vel ideo effici nos tanquam pueros jubet, ut ætate pueris similemur, cum **688** ætas jam senior rursus ad infantem redire non possit; sed ut infantiam puerorum et innocentiam imitemur. Novit beatus Apostolus quemadmodum pueri esse a Domino jubeamur cum dicit : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, ut sensibus perfecti sitis (I Cor. xiv).* Puer enim vel parvulus malitiam sæculi non novit, peccatum facere necit, proximo malum non operatur, iram non tenet, neminem odit, divitias non querit, gloriam mundi ipsius non miratur, patrem semper sequitur, a matre non recedit. Hac ergo de causa vult nos Dominus tanquam pueros effici, ut simili exemplo sine malitia et sine dolo in sæculo præsentis vivamus. Peccatum fugiamus, malum proximo non operemur; iram non toneamus, non divitias, non gloriam sæculi requiramus. Patrem semper sequamur, id est Deum, cujus filii per adoptionem esse jam cœpimus, a matre non recedamus, id est ab Ecclesia, per quam Deo spiritualiter nati sumus. In hujus matris gremio, tanquam parvuli sinu patris proprie constituti requiescimus. Hujus salubri doctrina quotidie denutriamur, ut in fide et gratia baptismi crescamus; secundum quod Petrus in Epistola sua testatus est, dicens : *Infantes, lac adamate, ut in eo crescatis (I Pet. ii).* Ostendit nobis et sanctus Joannes in Epistola sua qualiter pueri esse debeamus, cum dicit : *Scribo vobis, pueri, quia cognovistis patrem (I Joan. ii).* In hoc ergo pueri esse præcipimur, ut patrem agnoscamus; ut innocentes et simplices sicut columbæ in hoc mundo vivamus. Volens igitur Dominus hujusmodi in nobis esse similitudinem puerorum, non immerito præsentis loco ait : *Nisi conversi efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut puer iste, hic major est in regno cœlorum.* Eum ergo majorem in regno cœlorum futurum evidentem Dominus manifestat, quicumque humilitatem et innocentiam pueri fuerit imitatus. Denique ipse Dominus, ut nobis perfecte ex se exemplum humilitatis ostenderet, etiam ipse assumpta carne effici puer dignatus est, secundum quod scriptum de eo legimus : *Quoniam puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus imperium factum est super humeros*

*A ejus (Isai. ix).* Iude namque etiam SS. patriarchas et apostoli a Domino pueri nuncupati sunt, secundum quod scriptum de ipsis legimus : *Ecce ego et pueri, quos dedit mihi Dominus (Isai. viii),* quia tanquam pueri sine dolo, sine malitia permanserunt. Imitemur igitur hujusmodi puerorum exemplum, id est omnium sanctorum, ut in regno cœlorum intrare cum ipsis mereamur. Imitemur ipsius Domini humilitatem, qui salutis nostræ causa puer esse dignatus, ut cum ipso regnare **690** possimus. Et merito addidit : *Qui autem accipit unum talem puerum in nomine meo, me accipit;* ostendens quod quicumque servum innoce-  
**B** *rentem in Christo, et secundum pueri innocentiam viventem recepit, se recipiat.* In cujus susceptione idcirco se recipi Dominus dixit, ne aliquem hujusmodi servum Dei humiliter viventem contemptui haberemus. Propterea addidit dicens : *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis qui credunt in me, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Necesse erat ut post præmium devotæ fidei infidelitatem damnatio sequeretur. Sicuti enim fidelibus hominibus scandalum sit scandalum facere, et quam grave peccatum sit scandalum facere, ex hoc ipso cognoscimus, cum Dominus expedire dicat hujusmodi homini, ut mola asinaria suspensa in collo ejus in profundum maris demergatur, quam ut unum de pusillis in Christo credentibus scandalizet. Ut prævento peccati scandalo hujusmodi, si fieri potest, hac sententia, in præsentis vita sine scandalo vivere, quam cum scandalo pœnam æternam illius mortis malimus incurrere. Si igitur hoc Dominus de eo qui unum scandalizat de pusillis loquitur, quam putamus pœnam habituros hæreticos, qui per pravam et perfidam doctrinam non uni, sed integræ Ecclesiæ scandalum faciunt? Et quamvis dictum hoc Domini de mola asinaria etiam simpliciter possit intelligi, tamen secundum mysticam rationem in significatione molæ asinariæ plus aliquid potest intelligi. Animalia quæ ad molam jungi solent, clausos oculos habere consueverunt. Unde molæ significatione labor vite præsentis ostenditur. In asino vero gentilis homo monstratur, qui sine cognitione Dei et lumine fidei tanquam cæcum animal in labore sæculi vivit. Profundum vero maris profundum errorem mundi. Et ideo bene dixit expedire tali qui scandalum facit molam asinariam suspendi in collo ejus et demergi in profundum maris. In quo maxime Judæum significare videtur, qui de cruce Christi, de prædicatione nominis ejus scandalum pati cognoscitur. Huic ergo tali expediret, si in cæcitate erroris gentilis veluti in profundum maris demersus versaretur, quam sub prædicatione legis, per quam lumen veritatis agnoscere se Judæus existimat, de Christo vel apostolis ejus, quos parvulos appellat, scandalum pateretur; quia facilius est gentilem sine lege Christo non credere, quam Judæum viventem sub lege, legis ipsius Dominum denegare. Possumus autem in mola asinaria etiam duo Testamenta significata **691** cognoscere, per quæ unusquisque scandalum faciens

justa sententia colligatus, in interitum mortis demergitur. Quam sententiam mote asinarie maxime in populo Judæorum impletam agnoscimus: qui cum sæpe scandalum adversus Dominum et adversus ejus apostolos excitarent, eorumdem duorum Testamentorum auditu, velut ad 692 quoddam remedium salutis, amisso regno proprio, in profundum maris de-

A mersi sunt, id est in congregationem gentium diversarum dispersi; qui in errore mundi istius tanquam in profundo maris inhabitant, Creatorem cæli ignorando Dominum ac Salvatorem nostrum Jesum Christum, cui est salus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO CXV.

*In adventu divitum.*

Vincere diabolium, ipso suffragante Domino, potuit quicumque salutaria Dei præcepta suspirans studuerit exosam cunctis tumidæ mentis sue inclinare superbiam, radicem malorum omnium, avaritiam coercere; inimicam bonarum virtutum refrenare luxuriam, hostem sanctæ castitatis invidiam mitigare, usurarum etiam perniciose non amare compendia, custodem pacis justitiam muneribus non gravare, noxia factionum horrere commenta, ingloriam et nonnunquam B

craentum indebiti honoris ambitum declinare, incensiva discordiæ, contumeliosæ linguæ maledicta cohibere, mendacia nihilominus, quæ vitam maculant, animam vulnerant, amicitias dissipant, Christiano ab ore repellere, atque ab omnibus superstitionibus dæmonum idolorumque sacrilegiis, per quæ vel maxime benignitas omnipotentis offenditur veri Dei amore diffugere.

### SERMO CXVI.

*In adventu divitum.*

Qui enim propriis abundat bonis, sæculi thesauros non requirit. Bona enim propria, honestas, sobrietas, misericordia, castitas, quæ bona omni auro magis sunt pretiosa, ut sciatis, quia his ipsa viliora sunt metalla. Auri talenta erui possunt, argenti vasa comparari possunt, honestas sola non potest erui; honestas enim non eruitur, sed acquiritur, quia non constat pretio, sed virtute. Tu igitur qui aurum possides, si placet, bona invicem conferamus. Tu cum peregre proficisceris, thesauri tui domi remanent, quibus longe a te positis semper trepidare, et semper incertus es, ne, cum domum redieris, non habeas quæ habebas. Ita C

dam semper amissionem eorum metuis, apud conscientiam tuam nudus et pauper es. Ego autem quocumque iero, meæ divitiæ me sequuntur, nec separari a me possunt bona, quoniam non terreno specu, sed thesauro pectoris retinentur. Tu cum recedis a sæculo, relinquendo tuas divitias, perdidisti; ego autem, cum mihi de hoc mundo migrare contingit, divitias meas ad paradysum veho; tuas divitias post mortem, exemplo illius purpurati divitis, ignis et tenebræ subsequantur; meas divitias, exemplo Lazari, sinus Abraham et beatitudo suscipiet.

## ADDENDA.

### ADMONITIO.

Jam quod in schedis omissi essent sermones duo de Pentecoste, et pag. 521 indicati, postremo reperti, addendi forent (a), contigit ut in limine absolvende editionis ea tandem quæ operum sancti Maximi excerpta jamdiu ex manuscriptis codd. biblioth. Galliarum regis exspectabantur, advenerint. Præmonitos autem lectores volumus, quod spectat primum ad duos sermones addendos (qui septimus et octavus de Pentecoste fuissent), utrumque nunc primum in lucem nos producere ex vetustissimo codice sancti Dalmatii, persæpe laudato, cui accedit testimonium codicis Taurinensis, apud quem sunt homiliæ 16 et 17 cum epigraphæ: *Item de Pentecoste*. De codicibus vero Gallicis in præfatione, pag. 24, diximus nos plura ex his sperare, sed quamvis diligentissimus et eruditissimus P. Petrus Paulus Druon Benedictinæ congregationis Sancti Mauri a præstantissimo præsule Josepho ab Auria archiepiscopo Seleuciensi pontificio legato apud Galliarum regem ad hoc electus plurimum temporis et laboris in innumeris pene voluminibus manuscriptis evolvendis insumpserit, tantis curis ejus et sollicitudinibus fructus non omnino respondit. Ex sermonibus ergo ab eo missis aliqui in nostra hac collectione impressi jam sunt; nonnulli in corpore, et in appendice operum sancti Augustini; alii in omnibus sancti Leonis Magni editionibus leguntur. Quod remanet a præsulis Taurinensium Maximi elocutione penitus distat, ut ex quibusdam excerptis constabit. Singularum initia et finem dabimus, prout exstant, servato ordine Parisiensis manuscriptorum.

#### SERMO I de Adventu Domini.

Hic depromptus asseritur ex codicibus 3786 et 3802, et incipit: *Movet fortasse vos, fratres, etc.*, præmissa præfatione: *Igitur quoniam pro tempore spiritualibus epulis reficere nos debemus, etc.* Nihil nobis ex his deest, ut videre est pag. 5.

#### SERMO II de Natali Domini.

*Audistis, fratres carissimi, quemadmodum nobis beatus evangelista hodie generationis Christi retulerit sa-*

*cramentum, etc.* Desinit: *Igitur diem festum celebramus non humanæ devotionis, sed divinæ dignationis, etc.*

Annotatur ab excerptore erutus ex cod. 3783 sæculi XI, et in aliis pluribus manuscriptis sancto Maximo attributus. Verum rhapsodia potius dicenda ex diversis locis congesta, cujus non exigua pars legitur in sermone *1 de Natali Domini*, quem inter suppositos sancto Maximo Taurinensi collocavimus in appendice pag. 26.

(a) Hos sermones nos suo loco, ut decebat, restitimus. Vide hujus tomi col. 609-642 sub num. LTV et LV. ERIT.

**SERMO III in Natale Domini.**

*Natalis dominici dies hac de causa a Patribus votivæ solemnitati institutus est, etc.* Desinit : *Quemque ideo observare per revolutum circulum anni festa solemnitate debemus, ut in memoriam revocetur quod natus est Christus.* Indicatur cod. 3786, a quo exscriptus, et sex aliorum codd. testimonio confirmatur sancto Maximo. Nisi iisdem laboraret ineptiis, inter dubios saltem locum haberet; sed neque illam in classem est traducendus. Præterea fragmentum potius quam sermo videtur.

**SERMO IV in Natale Domini.**

*Castissimum Mariæ Virginis uterum, sponsæ Virginis clausum ventris cubiculum, signatum pudoris cœnaculum merito plenissime collaudarem, etc.* Desinit : *Gaude itaque, Joseph, nimiumque gaude virginitati Mariæ in nativitate Redemptoris et in apparitione Salvatoris; et ita Joseph separatus est a concubitu uxoris, ut pater dicatur Salvatoris, etc.* Redditum habemus ex cod. reg. biblioth. 3786, confirmantibus, ut fertur, pluribus aliis manuscriptis codicibus. Maurini in appendice serm. sancti Augustini edit. Paris. pag. 323 collocarunt. Nos penitus rejicimus, et nobiscum sentiet quilibet vel leviter sanctum Maximum Taurinensem gustaverit.

**SERMO V in Natale Domini.**

*Rogo vos, fratres carissimi, ut libenti animo sermones quos Dominus dabit suscipiatis in hac dulcissima die, etc.* Desinit : *Et vos omnes in cœlestibus horreis, ubi frumenta congreganda sunt, misericors Dominus intronitit; cui est honor, etc.* Ab eodem codice supra signato sermo hic depromptus est; pariterque in eadem sancti Augustini appendice reperitur, et in edit. Antuerp. exstat col. 159. Maurini, qui optime sancti Maximi opera noverunt, ne subodorarunt quidem ad eum pertinere.

**SERMO VI in Natale Domini.**

*Hodie veritas de terra orta est, Christus de carne natus est. Gaudete solemniter, et sempiternum diem hodierno quoque admoniti cogitate, æterna dona spe firmissima concupiscite, etc.* Desinit : *Qui propter vos formam servi accepit, in illo libertatem accipiamus, qui propter nos de terra ortus est, in illo cœlum possideamus, etc.* PP. Maurini genuinos inter sermones sancti Augustini locum dederunt, ut constat ex edit. Antuerp. col. 623, etsq. sermo 9 de Natali Domini.

**SERMO I in Epiphania Domini.**

*Iustum et rationabile, dilectissimi, veræ pietatis obsequium est in diebus quibus divinæ misericordiæ opera præstantur toto corde gaudere, etc.* Desinit : *Vel excipiendarum supplicia passionum sacramentum fidei ex rerum diversitate turbarent, cum justificari omnino non possent, nisi qui Dominum Jesum Christum, et verum Deum, et verum Dominum, et verum hominem crediderunt, etc.* Huic sermoni ab alio codice nentpe 1646 sæculi XI exarato, ut fertur, nulli alii codices suffragantur. Et vero quidem, cum editus sit inter sermones sancti Leonis Magni num. 33 De Epiphania IV anno 1753, pag. 84 edit. Romanæ.

**SERMO II in Epiphania Domini.**

*Hodiernam festivitatem, dilectissimi, apparitio Domini Salvatoris nostri, sicut nostris [F. nostis] illustrat, et hic ille est dies quo agnoscendum adorandumque Dei Filium tres magos prævia stella perduxit, etc.* Desinit : *Dilatatio enim vindictæ dat locum penitentia, etc.* Editus pariter ut superior pag. 88, num. 5, De Epiphania Domini.

**SERMO III in Epiphania Domini.**

*Hodiernæ diei per universum mundum nota solemnitas nobis afferat festivitatis, quidæ anniversaria repetitione commemoret, etc.* Desinit : *Jesum Christum agnoscentes, atque laudantes tanquam in auro, et thure, et myrrha honorantes, sperest, etc.* PP. Maurini non

A verti sunt hanc concionem ab eodem cod. 1646 exscriptam inter Augustini genuinos fetus edere in cit. volum. pag. 914.

**SERMO I in Quadragesima.**

*Ante hos dies devotionem sanctæ Quadragesimæ prædicantes, etc.* Desinit : *Ille enim corpus ad tempus nutrit, hic autem animam reficit in æternum, etc.* Plurimum confirmati codicum testimoniis inter homilias sancti Maximi num. 58 locum dedimus, et est pag. 409. In cod. Paris. recensetur num. 3785 et num. 3777.

**SERMO I in octava Paschæ.**

*Lætetur, fratres carissimi, in Christi resurrectionis die; communis enim omnium, communis est nostra lætitia, communis plene, quia omnes illo resurgente resurreximus, etc.* Desinit : *Non igitur mirandum est, si in Salvatore tam crudeles fuerant, qui exstiterunt in suos posteros tam crudeles. Hic et sequens sermo, quos monachus Benedictinus Gallus retulit exscriptos ex codice bibliothecæ regie 3814, integrum sermonem conficiunt quem ex Muratorio, Anecd. tom. IV, hac in collectione recudimus, et est primus in Paschatis solemnitate col. 741. Omissum est initium : *Exsultandum nobis est, usque ad verba : temporis absunit vetustas. Cætera perfecte concordant.**

**SERMO II in octava Paschæ.**

*Non immerito in hac die sanctus David sine exceptione exsultandum præcepit, et lætandum, in qua totius mundi gaudia celebrantur, etc.* Desinit : *Sicut ait beatus evangelista, Erat lux veræ quæ illuminaet omnem hominem venientem in hunc mundum, etc.*

**SERMO I in Ascensione Domini.**

*Omnia quæ Dominus noster Jesus Christus, fratres carissimi, in hoc mundo sub fragilitate nostra miracula edidit nobis proficiunt, etc.* Desinit : *Sed secum potius cælo sanctificatum corpus acquirat, etc., natura gloriosior : ipso adjuvante, qui virit et regnat, etc.* Non refert ut pluribus hoc de sermone eruto ex codice Parisiensi 3781 disseram. Ut habeas quid sentiendum sit, vide iudicium PP. Maurinorum in appendice serm. S. August. num. 176 edit. Antuerp. col. 213.

**SERMO I in natale sancti Joannis Baptistæ.**

*Post illum sacrosanctum Domini Natalis diem nullius hominis nativitatem legimus celebrari nisi solius beati Joannis Baptistæ, etc.* Desinit : *Quis, inquam, nisi obediendo doctoribus, et cunctis et injustitiis ex cupiditate nascentibus resistendo, deflectendo peccata, et ea jejuniis atque elemosynis redimendo, etc.* Ut superior pariter ab iisdem editoribus vulgatus est in appendice serm. sancti Augustini num. 63, pag. 563. Nihil ergo nos movet auctoritas cod. Parisien. 3785, qui sancti Maximi nomen defert inscriptum.

**SERMO I in vigilia apostolorum Petri et Pauli.**

*Natalem hodie adjuvante Domino apostolorum celebramus, quorum memoriam universus mundus amplectitur, etc.* Desinit : *Magus volat, ille alta petit, ut profundius cadat; tu terræ caput applicas, ut cælum possideas interemptus, præstante Deo, etc.* Post tot eximias sancti Maximi nostri orationes de sanctis apostolis Petro et Paulo, quas supra dedimus, rationis sensum amisisse videremur, si infelicem hanc verborum congeriem ei adjudicaverimus. Bene adnotatur sermo exscriptus ex codice 3817 sæculi XIV, nam ævi illius infelicitati respondet.

**SERMO I in natali sancti Laurentii martyris.**

*Beati Laurentii, fratres carissimi, nova festivitas Ecclesiam Dei jugiter in gaudia lætitiæ spiritalis accendit, etc.* Desinit : *Pro flamma, quam protulit apud omnipotentem Dominum incorruptæ lucis illuminatione gaudere, etc.* Inter homilias de Sanctis col. 341 jam publicavimus, nec aliud addendum occurrit, nisi ut a codice Parisiensi 3809 sententiam nostram confirmari moneamus.

## SERMO I de nativitate beatæ Mariæ.

Licet omnium sanctorum, fratres carissimi, veneranda nostris sint studis merita, præcipue tamen gloriosa semper virginis Dei Genitricis Mariæ toto nobis affectu est veneranda nativitas, etc. Desinit: Habetis adjutricem vestri certaminis hanc beatam et gloriosissimam, s: b cuius protectione confugiatis, Virginem et Matrem, etc. Festum Nativitatis beatæ Mariæ Virginis non nisi octavo seculo celebrari cœpit in Ecclesia; nihilque habet Maximianæ venæ; sed puerilibus insipidisque sententiis auctor eum concinnavit. Non miror amanuensis inscitiam, qui in codice Parisiensi 3820 eloquentissimo sancto præsulî Taurinensi inscripsit.

## SERMO I in dedicatione ecclesiæ.

Hodie, dilectissimi fratres, anniversariam hujuscæ sanctæ ecclesiæ consecrationis festivitatem totis visibus mente devota celebremus, etc. Desinit: Et gaudeamus de tanta festivitate, ut participes in cælis inveniri mereamur, etc. In appendice nostra sancti Maximi inter spuria scripta col. 78 collocavimus, cum toto cœlo